In questi giorni, vene in questa terra uno certo Zuane Mercurio da Corezo, con la moglie, do putine et tre figliuoli, tra li qual uno figlio di mexi 5 portato in brazo di la bayla, tutti 7 vestiti di sacho, con una cana, et in capo, a modo di una zoja di fassine, pareva et simile a la corona di spine, con una croce rossa di pano sopra la ditta, schalzi, et al collo cadene assà grosse, *maxime* lui, a modo di coladina. Et cussì stavano fermi, hora a San Marcho et hora a Rialto, et in mano tutti haveano scudelini di legno per tuor elimosina. Et esso Zuane, con la barba, haveva uno carnier da' lai, et a chi dava elemosina a l'horo li dava certe oration *in scriptis*, il titolo di le qual sarà qui sottoposte; ma, per esser longe, non scriverò el resto. Et lui diceva: «*Misericordia consequamur, et Deo et gratia humiliamus in auxilio oportuno.*» Se niun dimandava chi era, alcuni famegli, numero tre, che con lui havia, diceva era uno di signori da Corezo che havia fatto voto di andar cussì uno anno, et che 'l pontifice havia dispensà che non andasse se non 6 mexi. Et a questo modo catava assà

danari per elemosina. La qual cossa pareva di novo a molti a veder questo; sì perché la moglie era bella et li figlioli delicati; sì *etiam* perché credevano fusse vero di signori da Corezo; ma io intisi la verità, come era bastardo di uno di signori da Corezo, el qual andava cussì, et molto tempo era andato a questo modo per il mondo. Era stato in Hungaria, da l'imperator, a Roma et quasi per tutta Italia, et havia assà danari guadagnato a questo modo, et che *alias* introe in Roma su uno aseno con 12 vestiti a questo modo driedo, che tutta Roma li era driedo, et andoe dal pontifice. Et è doctissimo. Ha tutta la sacra scriptura a mente, et che *tandem*, el pontifice lo fece mandar via di Roma.

Item, che a Milano el ducha di Milan li voleva far dar di provisione duc. 150 a l'anno et che non andasse vagando per il mondo a quelli soi corigiensi, et lui non ha voluto, perché *etiam* tien qualche caractere di meninconia. Et *alias* foe in questa terra vestito in altro habito, et voleva medegar etc. Al presente va vestito a questo modo, et in questa terra have assà elimosine, e lui dava le oration in stampa. Fue a Brexa, Verona, Vicenza et Padoa, et perché questa cossa a mi par assà notabile di la varietà de li pensieri e fantasie che vien agli homeni, ho voluto qui scriver a eterna memoria. Et il principio di [677] l'oratione è questo: «Super omnem mortis diabolique furorem, et super ac contra omnia coeli, terrae vel et maris ac totius huius blasphemati et miserabilis saeculi infelicissimique orbis et tenebrosi ac infernalis chaos infortunia, pericula atque certamina, et ad bonum omne, omnemque misericordiam felicitatem et gratiam consequendam in iudiciis temporum novissimoque maledictionis, et in die Domini magna, crudeli, horrenda, fatali atque tremenda, Oratio singularis, dulcissimaque invocatio et laus, signum, hymnus, testimonium, visio et commendatum, munus, ac benedictio triumphalis devotissima, sacramentalis, potens et veneranda, quam ditissimus pauper Joannes Mercurius C. inspiratione divina, ex testamtorum oraculis sapientiaeque thesauro, in unum sic congressit, edidit atque composuit, et tandem cum veneranda conjuge sua et quinque pusillis filiis suis, in sacco, canna, rubo, cathena, funiculo atque cratere, non empericorum dementia, non hypocritarum nequitia, et non ulla quidem turpis seu nephandi vel exprobrandi lucri causa, scilicet charitate commotus divinaque et triplici ac mystica sapientum patrum praeditus disciplina, ad sanctissimae Trinitatis gloriam et Reginae coeli ac beatae curiae summique pastoris, et familiolae suae ac totius catholici gregis gaudium et consolationem, atque ad infidelium impiorumque et insensatorum omnium confusionem, hinc inde, per Italiam publice mendicando, ut humanitas vovit, decrevitque omnium pater et conditor, spiritu veritatis, ac signo et nomine Crucifixi, quibuscumque gentibus, populis, tribubus, linguis et nationibus ac regibus cunctis atque principibus, sic palam humiliter promulgavit, unusquisque per hanc unam ex centum crucibus quod suum est accipiat. Postea incipit oratio.»

Ancora dete una altra oration, et il titolo è: Contra omnem inimicorum adversitatumque militiam, Oratio ac omnis armatura salutis. *Etiam* un'altra con questo titolo di sopra: «Contra infantem pestem, et contra ac super omnem ipsius pestilentiae gladium atque perniciem, per Joannem Mercurium G. eiusque uxorem et quinque pusillos filios ejus, in sacco, cana, rubo, cathena, funiculo atque cratere, myrabile Dei misterium veritatisque oraculum, et oratio, laus atque commemoratio magnalium domini salutaris.» Et dicte oratione erano stampade in croxe etc.

Ancora, deva certa cossa tonda, stampada con segni, planeti et lettere suso. La qual, a chi li dava un marcelo, l'aveva.

In questo tempo, per lettere di Marchiò Trivixam capitano zeneral nostro, che era a Cataro, se [678] intese chome havia ricevuto una lettera dal sanzacho di Scutari in la materia di Zupa, et la copia è questa, con la risposta. Ma è da saper che *etiam* ivi si ritrovava Alvise Sagudino che era secretario nostro, stato a Constantinopoli al Signor turcho, el qual da esso Signor era stà licentiato, chome scripsi, et venuto a Corfù, se ne vene a Cataro insieme per andar da questo sanzacho di Scutari et conzar quelle differentie.

*Copia de una lettera che scrive signor Ferisbego sanzacho de Scutari
al clarissimo misier Marchiò Trivixam dignissimo capetanio zeneral da mar
di la illustrissima Signoria, a dì 24 zugno 1497,
ricevuta in Catharo et translata de schiavo in latin.*

Al glorioso et molto potente et de ogni honor et laude granda da Dio donato, fradel mio mazor, gran capitano general, recomandatione. Dapo te fazo asaver come me vene comandamento dal gran imperador che debio andar a descriver Zupa, saline e datio de Catharo: tegnir tutto per nome de l'imperador. Et mi, per comandamento del grande imperador, me levi et veni a le saline de l'imperador; descrissi Zuppa; saline tolsi per nome de l'imperador per tegnirla per il ditto, secondo che me ha comandà il grande imperador, et per questo più fiade ho mandato al primo provedador de Catharo, et anche a questo, a loro mostrando el comandamento de l'imperador che m'è venuto; notificandoli che 'l grande imperador me ha comandato che debio scriver et tuor, per nome de l'imperador, Zuppa, saline et el datio: et vuj de questa cossa cavati le man, perché cussì è comandamento de l'imperador. Et loro fin a mò, ogni volta me hano risposto. «Nui per questo non te podemo responder, finché non habiamo comandamento de la Signoria nostra, o fin che non vegna el capitano general, che lui per questo ve responderà.» Adesso ho saputo che la vostra signoria è venuta per questo, et perhò ve fazo asaver el comandamento de l'imperador, et da ti aspectamo verà risposta per questo, se ne volete lassar Zuppa, saline, e 'l datio, che tegnimo per nome de l'imperador, como el gran imperador ha comandato, o non voliti. Per questo feme risposta vera, che sapia et se sete in paxe *cum* lo imperador, o non, perché mi non ho facto al vostro paexe, né ha'⁽³⁷⁾ vostri homeni uno danaro de danno dapoì che son vegnudo in questi confini, perché cussì me ha comandà el fortunato [679] imperador, salvo che ho tolto Zuppa, saline, per nome de l'imperador, et cussì le tegno, secondo che me ha comandato. Adesso ho inteso che tu hè un savio et potente signor de la Signoria de Venetia, et da ti spiero che farete che sia adimpido el comandamento de l'imperador, et la paxe che hè fra el fortunato imperador et la Signoria se fortificha et non se rompi. Et se non volete adimpir questo comandamento de l'imperador per questa cossa, sapiè de certo paxe et l'amititia che è fra el grande imperador e la Signoria tu haverai desfato. Et da ti mando subasi de l'imperador Cadar beg. Quel che ve parlerà da parte nostra, credetilo, che son le parole mie, et Dio augumenti la Signoria vostra.

Servitor, FERISBERG DE SCUTARI.

⁽³⁷⁾ [*sic per: a*]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Copia de la risposta del clarissimo zeneral al sanzacho antiscritto.

Marchiò Trevisan etc. al magnifico et de ogni laude et honor degno, el signor Firisbego sanzacho de Scutari etc. la degna salutation. L'è vegnudo da nui el savio et prudente homo Cadarbego subassi vostro ambassador, et have portado una lettera de la signoria la qual ne dixè vuj esser venuto in queste contrade per tuor el paese del signor Zorzi Cernovich, subzonzando questo esser de mente de la excelentia del Gransignor, et che non vogliamo contrariar al voler suo perché la sua excelentia intende observar et mantegnir la paxe che l'ha con la illustrissima Signoria nostra, et non la voler romper né violar per algun muodo. Nui havemo visto molto volentiera el vostro ambassador per rispetto de la signoria vostra, et havemolo *etiam* molto ben inteso in tutto quello che per parte vostra el ne ha dito. Ve respondemo che semo anche nui de questa medema opinion de mantegnir la bona paxe et amicitia, come scrivete, et perhò, che del paexe fo del Cernovich nui non ne impazemo, né volemo impazarse cossa alguna; ma disemo ben che Garbli et le saline son state et sono de la nostra illustrissima Signoria, come se mostra per carte antige et per confirmation del Gransignor morto, et anche per questo grande imperador che è vivo, ordenade con la sua boca d'oro; et quelle havemo sempre tegnudo et possesso, et tegnimo de presente et possedemo. Et perhò non ne diè adesso, per cativa information de qualche cativa et trista persona dada a la signoria vostra, o ad altri, esser facta alguna novità. Et se ben havete facto catasticho o scriptura, come dice el vostro ambassador de cossa alguna et mandado a [680] la Porta, che nui non savemo niente zoché havete facto, ve dixemo che se 'l Gransignor sapesse che ne volete tuor quello che xè de la Signoria de Veniexia et de le antique jurisdiction de Catharo, et confirmada *specificè* per esso Gransignor et per la bona memoria de suo patre, la sua excelentia ché he justo et vero Signor, et che non vorà vegnir a mancho de la soa parola, non lassaria far torto a la nostra illustrissima Signoria de Venecia, con la qual ha et vuol mantegnir et conservar la bona paxe et amicitia che son in fra de loro. Quanto veramente al far vegnir un homo per scuoder da li nostri li datii con le condition che faceva el Cernovich, dicemo che questo sempre serà in vostra libertà, et non li serà devedado. Et se la signoria vostra, come ha zurado el vostro ambador, vegnerà al pian a far danno et scandolo contra la mente del vostro illustrissimo Signor, ve dicemo che non lo credemo per niente, perché facendolo vuj ne seresti cason, et con la excelentia del Gransignor haveresti a render rason, et nui non possamo far de mancho de non se rechiamar et doler a la Porta con el Gransignor. Questa è la risposta nostra; la quale anche havemo dechiarido al vostro ambador in presentia de ogni homo, perché volemo che tuti intenda che nui volemo observar et mantegnir la bona paxe et amicitia che hano insieme. Et Dio augumenti la signoria vostra. *Cathari die 24 junii 1497.*

Seguita il successo di le cosse de Carpi.

Havendo di sopra scripto de Carpi, qui scriverò la verità et il modo, acciò li lectori, cussì come in tuta l'opra vederano io haver cerchato di poner ogni successo et con verità, cussì di questo non restassino confusi. È da saper, che il dominio de Carpi al presente erano in alcuni zermani cusini di Pii, zoè el signor Gilberto ch'è zenero dil magnifico Johane

Bentivoy, et il signor Lodovico et fratelli, i qualli fono figlioli dil signor Marcho et soldati a hora dil ducha de Milano, et in do soi cusini, zoè Alberto, el qual studia et sta a Ferrara, al qual questo marchexe di Mantoa havia promesso in matrimonio una sua figliola natural di età ancor puta, et l'altro fratello è chiamato Lionello, zenero di domino Bernardino da Martinengo citadin brexan et zenthilomo nostro, et questi sono figlioli di uno, *etiam* lui nominato Lionello, che fo figlio dil signor Galasso, et per consequente fratello dil signor Marcho, et azonti al numero de' nostri zenthilomeni per soi benemeriti. Tutti questi signori da Carpi [681] adoncha insieme questi Carpi dominavano, et tra l'horo haveano partito le intrade, et *etiam* la città con muraglie, perhoché *alias* ivi vi andoe el ducha di Ferrara presente a conzar questa divisione e differentie era fra l'horo zermani, per esser Carpi suo feudatario loco. In questi giorni, si ritrovava lì a Carpi, dove era stato tuto questo tempo, el signor Antonio Maria di Sanseverino amalato, el qual havia tolto per moglie una sorela dil preditto signor Gilberto, e fia fo dil signor Marco. Et anche lì a Carpi si ritrovava in la soa parte el signor Lionello con la moglie, el qual si stava in uno palazzo bellissimo, sopra il qual era dipente l'arme dil re di Franza con queste lettere: *Vivam, Vincam, et Regnabo*. Questo feno quando de lì passò monsignor de Monpensier, al principio che 'l re vene in Italia. Or el signor Gilberto, con el signor Frachasso ch'è suo parente, feno insieme acordo di tuor il dominio a questi soi cusini et quelli scaziar di Carpi; et questo è da judichar facesse con volontà dil signor ducha di Milano, dil qual erano soi soldati, et dil suo consejo secreto, et *maxime* vedendo al presente era venuto il tempo, zoè per esser stà casso el marchexe di Mantoa da li stipendii nostri, el qual era suocero di Alberto, come ho scripto di sopra. Et cussì, a dì 3 lujo, esso signor Frachasso, non con molti di soi, andoe a Carpi fenzando vengnir a visitar suo fratello Antonio Maria, et intrato, prese le porte. Poi vi vene el signor Gilberto, et cussì, a dì 4, comenzoe insieme con li partesani a cridar: *Viva Gilberto* etc. et voler discaziar li cusini, *maxime* Lionello che ivi si trovava, el qual con la moglie se era reduto in la parte soa di la rocha. Et *tandem*, intervenendo l'exortatione di domino Taliano da Carpi, ch'è nostro condutier et che ivi si ritrovava a le soe possessione, el qual impetrò dal signor Gilberto e sti severineschi che esso Lionello con la moglie et la sua roba poteseno ussir et andar fuori di Carpi. Et ottenuto questo, esso Lionello, con la moglie, se ne vene a la Mirandola dal signor Galeoto, ch'è fratello di sua madre, et lo pregoe li volesse dar ajuto a reponerlo nel stato. Alberto veramente si ritrovava a Ferrara; el qual, andato dal ducha, dimandoe ajuto et favore, et anche scrisse al socero marchexe di Mantoa, el qual era a Mantoa, che di lui non si domentichasse, havendo a torto da' soi cusini ricevuto tal injuria et expulsione dil stato, et toltoli li beni l'horo paterni. El signor Gilberto, *etiam* lui, scrisse a Bologna a suo suocero che lo ajutasse, poiché una volta havia abuto tuto el dominio, a far che restasse in quello, et pregava li mandasse zente.

[682] *Etiam*, scrisse a Brexa al conte Zuam Francesco da Gambarara condutier nostro, ch'è suo cugnato et ha una sua sorella per moglie, che ivi andasse con li soi cavalli et compagnia, el qual conte andoe subito da Zorzi Corner cavalier podestà et Francesco Mocenigo capitano di Brexa a dimandar licentia potesse andarvi, i quali da l'horo non gela volseno dar se prima non intendeva la opinion di la Signoria nostra. Et dicto conte, esso medemo, vene poi in questa terra. El marchexe di Mantoa scrisse a la Signoria chome el voleva ajutar suo zenero et vendicarsi contra li severineschi, da li qual se reputava molto inzuriato, et che,

benché non havesse più il stipendio da la Signoria nostra, *tamen* era et saria sempre dedittissimo fiol, et non volleva far niuna cossa, né altra movesta senza licentia de quella, et che, volendo, l'anderia a remeter in caxa soa il zenero suo. Et cussì li soi do oratori, zoè domino Beneto Tosabecho et domino Georgio Brognolo, erano in questa terra, andono in collegio presentando questa lettera, la copia di la qual di soto sarà scripta, et questo fo a dì 12 lujo, exponendo quanto il suo signor li havea comesso, dimandando risposta. Et la Signoria tolse rispetto a risponderli fin tre zorni, poi li rispose, come scriverò di soto. El ducha di Ferrara, volendo interponerse in adatar queste differentie, mandoe per el signor Gilberto che a Ferrara vi andasse, e scrisse a la Signoria nostra come, se a quella piaceva, vederia di conzar quelle differentie, acciò per questa piccola cossa non venisse qualche gran incendio in quelli lochi, peroché 'l Bentivoy mandoe alcuni fanti propinqui, li qualli perhò non passoe perché el marchexe di Ferrara non volse. Et ancor el marchexe di Mantoa era volenteroso di far qual cossa; pur non si mosse. In Carpi si era el signor Frachasso et Antonio Maria di Sanseverino con dicto signor Gilberto, et la Signoria scrisse a Milano che era buono di adatar queste cosse, et el ducha preditto poi, per l'orator suo, a dì 13 notifichoe come el ducha di Ferrara voleva conzarle, et che in consonantia li havia scripto. Adoncha fo risposo a li oratori di Mantoa che non era da muoversi, volendo *pacifice* el ducha di Ferrara conzar quelle discordie. Et cussì esso signor marchexe non si mosse. Quello seguirà, scriverò più avanti. Non voglio restar di scriver et far mentione, come di questi signori de Carpi ne era uno chiamato Zuam Lodovico, el qual fo fratello dil signor ... et a Ferrara li fo fato tagliar la testa, per esser stà ribello dil ducha Borso. Di questo rimase et la madre ancor vive, e si hè rimaridata nel [683] marchexe Lunardo Malaspina ch'è signor di alcuni castelli in Lunasana, la qual fu Orsina et sorella di la moglie fo di Lorenzo di Medici. Concludendo, queste cosse de Carpi erano in gran garbuji, et el ducha di Ferrara vi mandoe alcune zente, et fo divulgato era cavalchato a Carpi. La verità et seguito di sotto legendo se intenderà; ma al presente altro non seguite.

È da notar, che scrissi di sopra di Corezo e di la Concordia; ma nulla seguite. Ben è vero che 'l conte di Cajazo con alcune zente di conto dil ducha di Milano andoe a Monte Cirugo, nel qual era el conte Guido Torello, et per esser di sitto fortissimo et perdeva tempo a starvi a campo, ritornò a Milano.

*Copia di una lettera dil zeneral di Camaldolle
a domino Petro Delfino quondam domini Georgii.*

Salve magnifice domine. Prospera fuit, de qua requirebas, navigatio nostra: prosperanti reliquum iter, pervenimusque omnes Camaldulum incolumes, expectati a familia viciniisque summo desiderio, utpote qui abfuisse jam nimio plusquam voluissent videbamus. Et quia itineris commemorandi te auctore oblata est occasio, exponam paucis quid novi offenderimus in via. Apud Planetulum oppidum, quod ab eremo nostro circiter viginti distat millibus passuum, in vico qui Galeata vocatur, celebri satis ac populoso, miraculum 17^a die antequam inde transiremus apparuit. In domo vetustissima ejusdem vici, imago quaedam beatissimae Virginis Mariae in tabella depicta, et haec quidem, prae antiquitate, nisi pro-

pius cum lumine accessisses, vix discerni poterat, visa est illacrymasse, ac guttas densiores candidasque lacti similes e mamma qua lactabat infantulum emisisse. Eadem itaque transeuntes, re intellecta, jumentis descendimus, ingressisque domum veneratum imaginem Genitricis Dei, vidimus adhuc stillam candidam haerentem imagini crassioris materiae et mirati sumus factum. Obstupescit nos insuper, cubiculum haud exiguum, in quo reposita erat icona, repletum undique intra paucos dies, tum funalibus cereis, tum sudariis lineis, et aliis oblationibus argenteis. Praeter quae omnia qui praeherant ex oppidanorum decreto, negotio huic, etiam ad tercentum aureos nummos ob adventantibus fuisse oblatos fatebantur, concurritur catervatim ex vicinis castellis ac villis, immo ex hiis etiam quae procul sunt oppidis, ad tam grande spectaculum, excrescente in dies devotione mortalium, ob loci reverentiam, et [684] multa quae apud ipsum dicuntur fieri miracula. Hoc tibi primum conscribendum duxi, tum ob factam itineris mentionem, tum vero ut quid portendant hujusmodi passim divinae ostensiones, ipse pro tuo sensu interpreteris. Negotium Carcerum ex Bernardino vicario nostro plenius discas. Ad quae nos impellit miseros auri sacra fames? Nulla habetur dignitatis ratio. Nulla temperantiae ac justitiae. Florentiam vexari pestilentia certum est, et alio etiam morbo quem vulgo febriconem vocant. De Pisis nihil aliud novi, nisi quod hic affirmant quinta hujus mensis die veneris Pisas in dictione illustrissimi domini veneti atque in illius jus concessisse. Frater Hieronymus ab hoc novo dominio ac prioribus libertatis impetrasse dicitur litteras ad pontificem, cum subscriptione sexcentorum civium, bonum de se exhibentium testimonium. Aliud modo de illo non intelligo, nisi quod excommunicatus a pontifice parere adhuc noluit, ipsum requirente, ut Romam iret. Ducis Gandiae interitus erit fortasse causa futuri maxima alicujus boni. Nam, audito inopinato filii casu, pontifex percussus indoluit, et attritus non renuit accipere disciplinam, verum sentiens factam super se manum Domini, conversus totus ac mentem erigens ad coelestia, commisit triduo post habita in concistorio publico gravi oratione cardinalibus sex, viris summis, reformationem Ecclesiae. Quam utinam velociter visuri simus oculis nostris. Vale. Ex Fontebono, die 21 julii 1497.